Perspicuum autem est non esse duo genera relationis summa; cum relatio, quæ est genus, communi cōceptu includat omnes relationes: nulla est ergo realis relatio, quæ non sit in hoc genere, & non potest intelligi, quod sit aliud genus summum; quoniam illa duo genera essent subalterna; quia conuenirent in genere summo. Et idem argumentum est de genere subalterno, quod est relatio mutua;

neque enim possunt esse duo genera sub alterna, quorum virumque sit mutua relatio; quia relatio mutua complectitur omnes mutuas relationes: ergo extra hoc genus non sunt relationes mutuæ; non est ergo aliud genus, quod sit mutua relatio. Idem ipsum argumentum consicitur de similitudine, quæ est species relationis infima; hæc enim complectitur omnes similitudines; ergo non est species alia similitudinis opposita.

Tota ergo difficultas est in hoc sita, ut explicemus quomodo similitudo ex propria ratione specifica sit opposita similitudini? Et quomodo simile ex propria ratione specifica referatur ad aliud simile? Aliud enim distinctionem significat; & oppositio similitudinis cum similitudine, indicat etiam distinctionem.

Ad quæstionis enodationem consideranda est relatorum natura: relatum quippe est, quod ad aliud est. Quo in loco dictio, aliud, non significat entis affectionem, sed notam particularem, scilicet ad aliud relatum, sive ad aliud ens. Nam aliud ens est particulare ens, & aliud relatum est particulare relatum. Non er-

go relatum refertur ad aliud, id est, ad affectionem illam entis, quam aliud appellamus; sed refertur ad aliud relatum, sive ad aliud ens, hoc est, ad particulare quodpiam relatum, sive ens. Et per hoc ipsum explicatur natura relationis, quæ est vnius entis particulatis ad aliud quodpiam ens particulare; neque aliter nisi inter duo aliqua entia potest intelligi.

Post hæc advertere oportet quædam esse relata diversæ appellationis, quæ significant duas relationes diversæ speciei, & in his etiam sunt duo relata particulare specie distincta: nam etiam species rerū vocamus particulares respectu generis, quod est commune. Et in hoc etiā sensu vnum relatum est ad aliud, scilicet particulare relatum ad aliud particulare relatum; quibus nominibus significamus species particulares relatorum. Sed in relatis eiusdem appellationis vna est relatio communis nomine relatio significata, verbi gratia, simile refertur ad simile, relata sunt duo, sed nomen relatiuum idem, quod significat communem relationē similitudinis. Quapropter necesse est, ut in his relatis, quando dicimus simile referri ad aliud simile, quia dictio, aliud, particulare designat, & in his relatis non sunt particulares species relationis, sed vna, & eadem relatio communis, designet particulare individuum, sc. quoddam simile ad aliud simile, quod dicimus individuum vagum. Ergo dictio, aliud, hoc loco designat quodpiam particulare relatiuum, scil. vel particularem speciem in relatiis diversæ appellationis, vel individuum particulare in relatiis eiusdem appellationis. Vnde etiam & fortè melius dicendum, quod semper designat individuum particulare, quia etiam in relatis diversæ appellationis particulare individuum ad aliud particulare refertur, ut quidam pater ad alii quem filium, quamvis in his etiam species ad speciem referatur, scil. Pater ad Filium.

Sed videbimus fortasse tot dictis nihil egisse, cōfirmantes relatiuum referrit ad aliud particulare relatiuum. Integra enim est quæstio, quomodo relatiuum commune possit referri ad relatiū particulare, verbi gratia, simile ad quoddam simile? Respondemus tamen his, & similibus enunciatis, nihil aliud significari, quam

Relatio suā na-
turā est vnius
entis particu-
laris ad aliud
quodpiam ens
particulare.

9.

2. concl.
In relatis mu-
tuis disquipa-
rantia dictio,
ad aliud, desig-
nat specie par-
ticulare, vel in
individuum par-
ticulare, scura-
gum.
In relatis mu-
tuis æquipa-
rantia non de-
signat specie,
(cū in his v-
na, & eadē sit
relatio cōmu-
nis, v.c simili-
tudo) sed indi-
viduum parti-
culare.

lum significa. quām quōd relatiū particulare ad partur quōd relatiū particulare referatur, quæ est veritas platiū particulare ad partitum particulare ad acceptiōem terminorum. Nam cū

Declaratur. In eodem enūm. iecto accipitur simile in actu signato; at ciato accipitur verò in prædictato accipitur simile in a-simile in sub-actu exercito: & explicanda est proposi-cto in actu signato; in pre-dicato in actu exercito.

Explicatur idem enūcū. Quare etiam hæc pronunciata vera sūt, & concedenda. Simile, vt sic, refertur ad aliud simile. Esse simile per se primò refertur ad aliud simile: Non quia relatio illa communis vt sic, opponatur relatio particulari, quod est impossibile; sed quia vt sic, & per se primò est ratio, vt aliud simile referatur: & ita explicandum; Id, quod est simile, ratione similitudinis, vt sic, & per se primò hoc habet, vt ad quodpiam aliud simile referatur.

Obiectio. Sed contra hoc arguitur, nam iuxta modum per se causandi, ædificator per se ædificat domum, & hic ædificator per se hanc domum. Ergo relatio cōmunis, vt sic non est per se ratio, vt quoddam individuum ad aliud referatur, sed vt commune relatum ad commune referatur. Occurrentum est argumento. Respondeamus igitur hoc esse singulare in re latiū, vt inueniantur in numero, non in unitate, quia sunt ad aliud, scil. vnum ad aliud, ex participatione cōmuni natu-re.

In dicto enūciato termino, referri, est cōmuni.

Absolutè simile lead simile refertur, nō quia est hoc, sed qua tenus simile. & per se.

Dub. Relatiū in actu signato quid sit?

Aceat. Relatiū in actu signato est illud, quod in ea mentis apprehensione non refertur, quod idem in actu exercito refertur. Et hoc ipsum explicandum est, quanam ratione intelligatur relatiū, quod eo ipso intellectu relatiū non refertur? Nam in constitutione diuinæ personæ intelligimus relationē non cōceptu relationis, sed vt est forma hypo-statica, & in eo cōceptu non refertur, vt lib. 4. elucidabimus. Sed relatiū cōceptu ipso relatiui, quomodo possumus concipere non referendo?

Dicendum est secundum naturam rei idem esse referri, & relatum esse, & ita in natura rei non distinguitur relatio in actu signato, & in actu exercito, neque est relatio communis, sed solæ sunt relations singulares invicem comparatae, de quibus non est difficultas. Et ita arguebamus contra Scoti Commētatores, qui ponebant relationem sine relato, & causam formalem sine effectu: nam in his causis, quæ sunt secundum rei naturam, idem est referri, & relatum esse; neque potest intelligi relatio cuius non sit relatum: vel saltem debuissent congedere nostro etiam intelligendi modo relata communia esse relata in actu signato,

Contra nostro etiam intelligendi modo relata communia esse relata in actu signato, vt nunquam relatio communis sine cōmuni relato sit; & ita relatum, quod est genus summum, simplicitè, & absolutè esse relatiū in illa sua cōmunitate. Sed tamen nostro modo intelligēdi aliud est referri in actu exercito, & aliud est se relatum in actu signato. Nam referri in actu exercito contingit, quando ipsa ratio comparat vnum cum alio. Nonnūquam autem relationem comparamus cum subiecto, in quo est, quo pacto non referrimus illam ad terminum, sed ad subiectum; & ita in illa consideratione accipimus relatiū, quasi in actu signato comparando illud cum subiecto, vt rē quampliā aliam substantiē inharentē, vt anteā docuimus. Eodem modo in his enūciatis ob aliam tamē causam intelligimus relationem in actu signato, non referēdo illam ad terminum, neque verò ad subiectum, in quo est, sed omnino non referendo illam illa animi nostri cōsideratione, qua concipimus cōmuni conceptu.

Resolutio. In positō ad n. 10. enūciato, intelligitur relatio in actu signato, omnino non referendo illā eo cōmuni conceptu. Declaratur.

14. In eoc onceptu modus ipse intelligēdi repugnat vñi relatiuo; sicut quando relationem compara-mus relatiuo,

Resolutio.

2. dub. vñterior quomodo relatiū concep-tu ipso relatiui concipi pos-fit non referēdo?

13. Ad resolutio-nem præter. In te ipsa non distinguuntur relatum esse, & referri, seu relatio in actu signato, & in actu exercito. Oltenditur ex cap. 15. n. 5.

Nostro modo intelligēdi dī stinguuntur. Oltenditur.

mus cum subiecto, in quo est, modus ille cogitandi repugnat, & obstat, quominus relatio, ut in subiecto cogitatur, per cogitationem eandem referatur ad terminum. Similiter conceptus similitudinis, eo ipso, quod est communis, & non possumus intelligere duas similitudines communes inter se relatas, impedit actum referendi eodem conceptu istam relationem ad aliud: & ita intelligimus relationem in actu signato, non in actu exercito.

I. conceptus est relativus.

No est falsus.

Ipsa est quiditas relationis vt secundum se non referatur in actu exercito.

Ipso est quiditas relationis, ut secundum se non referatur in actu exercito, sed sit ratio prima, qua particulares relationes referuntur in actu exercito. Et hoc ipsum representatur in illo conceptu communis similitudinis, siue confuso, siue distincto, scilicet ratio ipsa communis, qua particularia similia sunt. Et ea est, & dicitur relatio in actu signato.

1. consecr.
Paternitas non potest intelligi in actu signato relativus conceptu.

Incommuni conceptu non excluditur a suo usu relativu.

Secundus de similitudine,

16.
2. consecr.
Relatum vt sic, quod est genus summum, non refertur ad relatum, vt sic: quia vel referretur ad se ipsum, quod est impossibile; vel referretur ad relatum communius, quod complectitur relationes reales, & rationis, sed neque ad communius potest referri, vt 1.p. huius capituli disputauimus.

Relatum vt sic, in actu signato refertur ad particolare relatum in actu exercito, vt n. ferri ad particolare relatum in actu ex-

Aercito, in sensu iam explicato. Sed aduentum est, quod in hoc particulari relato forma significata nomine relati est amplior, continens relationes reales, & rationis, quia vel haec, vel illae terminant relatum, quod est genus summum continens solas relationes reales; ergo correlatum generis summi est communius, quam ipsum genus. Et ita quoad formam significatam nomine correlatiui intelligimus aliquid communius, quam genus summum; sed quia hoc correlatum generis summi est particulare relatum in actu exercito, ex hac parte non est ipsum genus summum, neque aliquid communius, quam genus summum; immo est particulare correlatum terminans aliud particulare relatum: & ita semper sit verum, quod relatum, ut sic, non refertur in actu exercito ad magis communem, neque ad minus communem; sed est relatum in actu signato, cuius correlatum in actu exercito est particulare relatum, sicut diximus de simili. Et eodem modo est explicanda ista propositio relatum, ut sic, est ad aliud, scilicet relatum particolare ex eo, quod est relatum, habet ut ad aliud particolare relatum referatur, iuxta predicta.

17.
Contra assertiones impugnatas p. 1.
1. corollar.
Secundum,
Tertium,
4. corollar.
Correlatum generis summi cum accipiatur ut particolare in actu exercito, hac acceptio est minus communem, quam ipsum genus, quod accipitur in actu signato.

Istud particolare, le ueretur latuum quod ad forma significatam est communius, quam ipsum genus.

Prout est particularere latuum in actu exercito, terminans aliud particulare relatum, non est magis, nec minus communem, quam illud aliud.

5. corollar.

nato referri eo ipso, quod sua inferiora in actu exercito referantur, quorum prima ratio relativa continetur in conceputu communis relati. Illud etiam improbari potest in Scoto, quod refere sola singularia inter se, ut A. ad B. Nam his propositionibus non significantur singularia designata, ut liquet, sed singularia vaga, scilicet quoddam relatum ad aliud relatum, ut declaratum est. Cum enim dicimus relatum esse, quod ad aliud relatum refertur, aliud relatum significat quodlibet particulare relatum, & est singulare vagum apud Dialecticos.

Confirmatio.

18.
Alb. Magn.

Boetius.

Relatio hoc habet per se & vt propriū, vt non possit inveniri in uno singulari.

Simplicius.

inquit, quae ad aliquid sunt, multa erunt secundum multitudinem eorum, que habent habitudinem, & dicuntur inuicem. Hoc est, relatorum. Quibus verbis ait relata, hoc est, ea ipsa, quae ad se referuntur, oportere esse multa, videlicet singularia. Et subiicit, Sed secundum unam habitudinem, quae similiter in pluribus est, unum esse intelligatur: nam ob hoc unū dicitur esse prædicamentum ad aliquid. Quibus verbis significat ea relata, quae sunt plura singularia, relatione esse unū, quia una est relatio omnibus communis;

Alias non esset genus. Et S. August. in lib. Cathegor. cap. 11. probissimè docuit non recte dici ad aliquid, nisi cum singulare ad singulare refertur: quibus verbis significauit eam esse relationis naturam, quæ non, nisi in singularibus, perfectè explicetur.

S. August.

CAPVT XVI.

Argumenta refelluntur.

Argumenta, quæ possent objici contra nostram sententiam hæc occurrant. Primo: Definitionem relatorum, si perfectè explicetur, diximus conuenire singularibus, sed singularia nullo modo definitur; ergo non ea recta est definitionis relatorum explicatio.

1. argum.

Secundo: Relatum est quid commune non solum significatione, sed etiam suppositione dialectica; ergo non solum significat formaliter relationem communem, sed etiam supponitur pro aliquo communi; non ergo supponitur, vel accipitur pro relatis singularibus.

2. argum.

Tertio: Relatum est ad aliud, quod intelligitur aliud à se, scil. à se distinctum; ergo correlatum, ut sic, habet relationem distinctam à relatione relati: sed relatione relati est communis: ergo relatio correlati distinguitur à relatione communis relati; distinguitur, inquam, distinctione reali; sic enim correlatiorum relationes distingui diximus: sed à relatione communis relati nulla relatio realis creata potest esse re ipsa distincta; quia singulare à communis non distinguitur re ipsa: ergo hic modus explicandi definitionem relatorum per relationes distinctas re ipsa, veritatem non continet.

3. argum.

Quarto: Hoc relatum habet hanc relationem realem distinctam à relatione reali alterius correlati, & sic singula habent; ergo relatum, ut sic, habet relationem distinctam à relatione correlati: sed relatum, ut sic, non habet relationem singularem; ergo habet relationem communem distinctam à relatione correlati, quod est contra prædicta.

4. argum.

Quinto: Hoc relatum per se primo refertur ad hoc relatum, cui adæquatum est; & illud ad alterum per se primo: ergo relatum commune per se primo ad commune. Et confirmatur, quia relatio communis

5. argum.

communis non est prima, & adæquata ratio referendi hoc ad hoc; nam ratio adæquata istius relati, est ipsa relatio; ergo relatio communis, siquidem est ratio adæquata referendi, erit ratio referendi commune relatum ad aliud commune relatum, & non hoc ad hoc.

6. argum.

Sextò: Relatum reale, quod est genus summum, nostro modo intelligendi refertur ad correlatum magis cōmune, quod complectitur relata realia, & rationis; ergo relatum istud, quod est cōmunius, refertur ad reale relatum minus commune: ergo similitè relatum reale, quod est genus, potest referri ad relata alia contenta in illo genere: neque enim æquum est, vt concedamus relatum referri ad correlatum magis commune, & negemus referri ad minus commune.

Vltimum.

Vltimò, argumentum præcipuum instat: Relatum mutuum vt sic, refertur ad correlatum; ergo correlatum vt sic, vel est æquè commune, vel magis commune, vel minus commune.

Aduertenda.

8. aduert.

Ex natura rei
relatum est ad
aliud siue rela-
tivum, siue ab-
solutum.

Nostro modo
intelligēdi est
ad aliud relatu-
m, siue reale, siue
rationis.

Correlatum
quoad formā
significat, est
vel ens cōmu-
ne relatio, &
absoluto, vel
relatio cōmu-
nis realibus, &
rationis.

Acceptio-
nem nominis fit
particulare.

A explicato. Vndè colligimus correlatiū differre significatione formalī à relatiū, quod est genus, cum correlatiū sit quid amplius, & communius. Si tamen relatum accipiamus, vt complectitur relationes reales, & rationis, & loquamur de significatione formalī, scil. non de re, quæ est correlatiū, quod est ali- quid absolutum ex natura rei, sed de ratione ipsa formalī relatiū, & correlatiū, certum est nō differre penes formam significatam, scil. penes relationem, quia utrumque significat relationem cōmu- nem realibus, & rationis: differunt tamē penes intelligendi modum; nam relatiū significat relationem, vt progrede- tem ad aliud; correlatum autem signifi- cavit relationem, vt terminatē. Quare, ni fallimur, relatum ipso modo signifi- candi significat relationem in actu sig- nato, scil. primo mentis conceptu com- munem, nullique oppositam; correlatiū autem suo modo significandi significat relationem in actu exercito, scilicet præ concipiendo relatum, cuius correlatiū sit terminus. Hic tamen modus di- uersus intelligendi non variat commu- nitatem conceptus, neque rem signifi- cat, quæ est relatio communis. Et ita utrumque potest intelligi in actu signato, & de utroque similitè videtur philo- sophandum. Nam communi conceptu referri in actu exercito est impossibile, siue relatum sit, siue correlatum. Et idem dicendum est de relatio mutuo, & de correlatio suo, quæ solo intelligēdi modo differunt, cum significant for- maliter idem genus relationis.

D Adhuc tamen obseruandum est in re- latis eiusdem appellationis relatum ex natura sua, reque ipsa non variari penes actum signatum, & exercitum, qui sunt modi intelligendi rem non inuenti in re ipsa. Quare sicut relatum ex natura rei nihil est præter singularia, ita & relatum ad aliud nihil est re ipsa, nisi singula re- lata ad alia. At relatum, vt est quid com- mune, iam subit intelligendi modum, & intelligitur in actu signato, & non refer- tur in actu exercito, sed in illo actu sig- nato dicitur referri per hoc, quod habet primam rationem referendi.

Eduertendum etiam est quid in hac enūciatione, Simile refertur ad aliud si- mile, tam in subiecto, quam in prædicato simile accipitur pro rebus individuis simili-

Eò quid sit cō-
munius differe
significatione
formalī à rela-
tiū, quod est
genus.

Differunt etiā
ex propriomo-
do intelligendi,
quo relatiū
significat
relationem, vt
progrede-tem, ac
proinde in
actu signato:
Correlatum
vt terminante
ac proinde in
actu exercito,
& vt particu-
lare.

Utrumque po-
test intelligi
cōmune cō-
ceptu & re sig-
nificata, ac pro-
inde in actu
signato.

Relatum in
actu signatō
citur referri p
hoc quod ha-
bet primā ra-
tionē referēdi.

In hac, Simile
refertur ad ali-
ud simile, utri-
que simile ac-
cipitur pro re-
bus individuis

similibus, pro similibus, pro quibus verificatur, ut aiūt
quibus verifi-
catur.

Dialectici, quia in illis ostenditur veritas
enunciationis, sed subiectum in actu signato, prædicatum in actu exercito: & iterum, subiectum est nomen cōmune, prædicatum autem particulare propter notam illā particularē, aliud; nam aliud simile est particulare simile. Quod si prædicatum non notetur illo signo particuliari, sed dicamus, Simile ad simile referatur, utroque simile est nomen cōmune, sed in subiecto accipitur in actu signato, & in prædicato in actu exercito. Et hoc satis est ad explicationem traditæ doctrinæ, ut in subiecto significetur sola ratio refereendi, & in prædicato significetur relatiuus usus.

Denique considerandum est relatum mutuum esse genus quoddā relati, quod est eiusdē appellationis, ut appareat; & idcirco nō refertur in actu exercito, sed in actu signato ad modum iam explicatū. Nō ergo dicitur relatum mutuum, quia habet aliud relatum & quē cōmune sibi mutuo oppositū: sed quia in hoc genere relatorum particularia relata habent relationes reales utrinque oppositas, genus ipsum dicitur relatum mutuum, accepto nomine à relatis particularibus in actu exercito, quorum prima ratio vicissitudinis relatiuæ est in ipso genere mutui relati, sed in actu signato.

Responsio.

Ad primū argumentum respondetur singularia non definiri, ut sint definitū formale; illud enim est quidditas cōmuni: & ita in definitione relatorū definitur relatio tanquā definitū formale, cuius natura explicatur, ut diximus: bene tamē possunt definiri singularia sub illa ratione communis formæ definitæ, quia hec forma cōmuni, sc. relatio, hoc habet per se propriū, ut nō, nisi in singularibus, explicetur perfectè. Dicim⁹ etiā singulare designatū nōdefiniri; sc. Petru, vel Paulū; bene tamē singulare nō designatū, ut est persona, hypostasis. Similitèr in definitione relatorum accipimus singularia non designata, sed vaga, cum ita explicamus, quod particulare relatum ad aliud particulare refertur, ut exposuim⁹.

Ad secundū respondetur, quod, ut no-
men sit suppositione commune, non est
necesser, ut supponatur pro re aliqua cō-

munis, sed satis est ut cum disjunctione dialectica supponatur pro pluribus par-
tito modo, scilicet pro uno, vel pro alio,
quod libr. 2. partim tractatū est, & lib. 5.
erit iterum explicadum. Relatum igitur
nihil habet commune, pro quo supponatur, quia substantia, & accidenti nihil
est commune, saltē quod sit in genere:
neque verò supponitur pro ipsa inten-
tione singularis: sed supponitur pro qua-
uis re singulari, seu potius particulari,
sive sit substantia, sive accidentis. Et hoc
modo est commune nomen.

Ad tertium respondetur relatum à cor-
relativo distingui reali distinctione, ut
argumento intenditur; genus autem nō
distingui à suis particularibus, reali dis-
tinctione affirmamus: sed adhuc est verū,
quod relatum, ut sic, distinguitur à suo
correlativo distinctione reali, quia non
est sensus quod genus commune distin-
guatur à suo particulari; sed quod parti-
culare à particulari distinguatur, cuius
distinctionis realis prima ratio cōtine-
atur in ipso genere communi; sicut enim
in illo est prima ratio referendi, est etiā
prima ratio distinctionis relatiuæ, & op-
positionis.

Ad quartum respondetur, quod con-
sequentia est optima; & ita cōsequēs est,
quod relatum, ut sic, habeat relationem
distinctā à suo correlativo; sed explican-
da est propositio in actu exercito, scil.
Relatum est id singulare, sive particulare,
quod habet relationē distinctam à cor-
relativo. Quod si obijcas relatum ut sic,
non esse singulare, sed cōmune. Respon-
detur notam illam, ut sic, quam dialecti-
ci vocant reduplicatēm, posse attingere
formam relatiū, scil. relationem; & sub-
iectum relationis, sc. id quod refertur.
Primo modo indicat genus cōmune, &
in eo sensu est verū quod relatum, ut sic,
formaliter est aliquid commune nō sin-
gulare. Secundo modo relatum, ut sic, est
singulare vagum, de quo verificatur no-
men istud: quia id quod est relatum, scilicet
subiectum relationis, in quo exer-
cetur relatio, est singulare, non designa-
torum, sed vagum; ut docuimus. Ad quindecim
Ad quindecim respondetur, quod rela-
tio communis non est ratio referendi in
actu exercito ipsum commune relatum,
quod est relatum in actu signato; bene
tamen est prima ratio referendi indi-
dua, ut innotationibus exposuimus.

KKk Ad

commune, sa-
tis est ut cum
disjunctione
supponatur p
pluribus, scil.
pro uno, vel
pro alio.

Relatum sup-
ponitur p qua-
uis re particu-
lari.

14.
Ad 3. arg.
Hec, Relatum
ut sic, distin-
guitur à suo
correlativo di-
stinctione rea-
li, explicanda
est in actu ex-
ercito.

Sicut in gene-
re cōmuni re-
lati est prima
ratio referendi,
est etiā prima
ratio distincti-
onis relatiuæ,
& oppositiōis.

15.
Ad 4. arg.

Obiectio.

Responsio.

Si per notam
reduplicatēm
ut sic, indi-
cetur subiectum
relationis, Re-
latū ut sic, est
singulare va-
gum.

Ad 5. arg.

Responso.

17.
Ad 6. arg.
Relatum in
genere ut est
in actu signa-
to, & in vni-
tate abstractū
non refertur.

Ad sextum etiam respōsum dedimus explicantes, quomodo intelligatur correlatiūm in actu exercito esse communis, quod aliās est individuum; esseque correlatiūm in actu exercito non relati communis, sed alterius individui, pro quo nomen relatiūm reale supponit. Relatum enim in genere, vt est in actu signato, scilicet illa vnitate rationis nō refertur: quia non distinguitur reali distinctione à correlatiō, vt oportet distinguī relatum reale.

18.
Ad vltimum. Correlatiūm mutuū ut sic, in actu signato, & in vnitate abstractū, neque est

æquē cōmune, neque minūs, neque magis commune, quām relatum mutuū, quia est ipsum relatiūm mutuum alio nomine significatum, vt docuimus; cum ergo hoc relatum ad suū correlatiūm referimus, aliud in actu signato, aliud in actu exercito accipiēdum est, vt in particularibus relativis relationem exerceamus, distinctionemque realem, & oppositionem, quemadmodum de relatiō simili philosophati sumus.

CAP V T XVII.

Vnum relatum eadem relatione refertur ad plura.

1. **V**ltima questio philosophica est diuinis rebus inscriuiēs, vtrū vnu latū relatione eadē referatur ad plura?

Non dubium est, quin plures relationes specie distinctæ possint simul inesse eidem subiecto, ita vt vnum relatum, hoc est subiectum vnum, pluribus relationibus specie distinctis, ad plura referatur. Sed quartimus vtrū in eodē subiecto, & in eadem parte subiecti possint inueniri relationes plures solo numero distinctæ, quibus illud subiectum ad plura referatur, vt plures similitudines in eadem albedine, & in corpore eodem.

2. **I**oan. Scot. in 3. d. 8. q. vnicā, opinatur vnum simile, v.g. respicere omnia sibi similia tot relationibus, quot illa sūt, quæ respicit. Aliorum verò opinio est recte quidē dictū, quod vnum relatiūm referatur ad plura pluribus relationibus; nō tamē id vniuersim verū esse: quādo enim vnum relatum ex propria ratione exigit plura relata, sufficere inquit in illo relationē vna, vt potè quæ nō constet, nisi ad plura referatur: quo pacto filii ad pa-

A trem, & matrem vna relatione refertur, quia filius ope naturæ non poteſt gigni, niſi à duobus; ergo filius vna relatione ad duos refertur: & totū, quia nō cōstat ſine partibus, vna relatione refertur ad plures partes. At verò simile, cui sat eſt alterū simile, ſi plura habeat ſimilia, pluribus relationibus aiunt ad illa referri.

At verò S. Thom. 3. p. q. 35. ar. 5. & in 3. sent. d. 8. q. art. 5. & quodlib. 9. art. 4. affirmat vnum relatum vniuersim ad omnia relata oppoſita, eadem relatione referri. Idem conſirms Thom. Caiet. cōmetario in 3. p. argutissimè, & Ioan. Capreol. in 3. loco eodem, cum Auctore.

B Aduertendum igitur eſt, quod vnum relatum non ducit ſpeciem ab alio oppoſito: nam quæ ſpeciem præbēt, priora ſunt, vt S. Thom. notauit; relata autem ſunt ſimul etiam cognitione: & quidē eſſet circulus prioris, & posterioris; cum enim relata definiātur ad inuicem, ſi ab alterutris haberent ſpeciem, eſſent alterutris priora, & posteriora. Non ergo relatum definitur per aliud, quaſi per id, à quo ſpeciem habet: ſed potius definitur ad aliud; quia hæc eſt propria ratio relati, vt aliud respiciat, quod Albert. Mag.

C ſcītē docuit. Differunt ergo relationes ſpecie, ſicut & alia absolute, per proprias differentias, quas à fundamentis indagamus, & à conditionibus fundādi. Et ita etiam paternitas, & filiatio diſtinguitur ſpecie, nō quia oppoſita ſunt; ſed quia paternitas fūdatur in generatione activa, & filiatio in passiva. Iam ergo hoc queritur, vtrū relatum, quāvis non habeat ſpecie à relatione oppoſita, habeat tamē numerū ab ea; ita vt propter ipsum respectūvnius ad alterū, relationes hinc inde oppoſitæ totidē ſint: ita, inquam, vt numerus non æliimetur penes subiecta relationū, ſed penes ipsam comparationē, & respectū: & ita licet relationes pluriū filiorū ſint in pluribus illis filijs, tamen in uno Patre ſunt totidē paternitates, vt numerus numero æquetur. Videatur autē hoc poſſe persuaderi, quia oppoſitio relatiua, licet nō necessariò afferat diſtinctionem ſpecificam, afferat tamen numericam; & ita numerus relationum oppoſitarum videtur eſſe par-

D difficultas, vtrū ſaltem numeros relationum æliimetur penes relationes oppoſitae.

Nihilominus illud certum eſt, quod vna numero relatione non dat vnitate relationi oppoſite; vnitatis enim ſpecifica eſt vnitatis rationis, & tamen eam vnitatem

4.
3. sent.
S. Thom.
affirmat vniuersim.
Caiet.
Capreol.

5.
Ad probatio-
nes aduent.
Relatum non
definitur per
aliud, quaſi per
id à quo ſpeciem
habet, cum
relata ſint ſi-
mul etiā cog-
nitione.

Definitur ad
aliud.
Alb. Mag.
Differentiae
ſpecificæ rela-
tionum inda-
gantur a fun-
damentis, & co-
ditionibus ſu-
dandi.

Difficultas,
vtrū ſaltem
numerous rela-
tionum æli-
metur penes
relationes oppo-
ſitae.

Pro parte di-
ficultatis affi-
mant argu-

6.
Pars nega-
certa eſt.
Probatur.

tem relatio nō accipit à relatione opposita, tanquam à causa speciei multò ergo minus opinabile est, quod accipiat unitatem numericā, quae est unitas realis. Et confirmatur, quia causa unitatis numericæ, siue individua est causa realis ipsius formæ, quam unitas comitatur:

Vere relatione ipsa, impossibile autem est, quod una relatio ita eius unitas sit causa realis alterius relationis oppositæ; ergo neque est causa unitatis eius numericæ: ergo neque numerus relationum est causa numeri relationum oppositarum, eadem enim est causa unitatis, & numeri, qui ex unitatibus oritur.

His constitutis probatur nostra sententia primò ex parte materiæ, siue subjecti, à quo unitas numericæ sumitur, teste Aristotele, ut lib. 4. explicabimus: In subiecto uno nō possunt esse formæ duæ eiusdem speciei; ergo in Patre uno non sunt duæ paternitates, sed una qua refertur ad filios duos, vel plures.

Deinde probatur ex parte agentis; natura enim nihil facit superuacaneū, sed sicut una albedine unum corpus est satis albū; ita una paternitate homo unus est satis pater plurium filiorum: ergo inscīte importatur numerus penè infinitus relationum. Nam si sint mille alba similia, in singulis albis erunt mille similitudines; & ita numerus relatorum infinitis vicibus excedet numerū rerum absolutarum.

Adhuc idem probatur ex parte ipsius formæ relatione: nam etsi non essent commentitiae illæ hæccitatem Ioan. Scoti, de quibus lib. 4. differemus; quibus duæ formæ in eodem subiecto distinguerentur, singulæ per suam hæccitatem; adhuc ostendemus eam distinctionem numericā non conuenire relationibus eiusdem speciei in subiecto eodem; nam relations nō accipiunt numerū à relationibus oppositis, ut probatum est: sed neque per se ipsas numerū afferūt; probatur, nam ratio cōparata cū relatione, cum qua non opponitur, ita se habet, ac si esset absolutum; oppositio enim relatione est ad alterū: quare relations quædā sunt in eodem fundamento, quædā in diuersis; ergo duæ paternitates in subiecto eodem nihil habent, quo distinguantur, cum omnino oppositæ non sint; distinctio autem est oppositorum: sicut ergo in eodem subiecto non sunt duæ albedines, quia non sunt oppositæ; sed una albedo est: ita neq; in

Sumitur 1. ex n. 6.

Secundō;

Vt duæ albedines, ita duæ paternitates in subiecto eodem nihil habent, quo distinguantur, cum omnino oppositæ non sint; distinctio autem est oppositorum: sicut ergo in eodem subiecto non sunt duæ albedines, quia non sunt oppositæ; sed una albedo est: ita neq; in

A eodem Patre sunt duæ paternitates, cum oppositæ non sine. Confirmatur, quoniam relatio sumit speciem, & unitatem specie cificam à fundamento tanquam à causa, ergo si contendas à subiecto non sum p unitatem numericā, saltem relatio, quæ à fundamento aliquo modo specie accipit, accipiet quodque unitatem numericam à fundamento; sed fundamento est unum humero, scil. una albedo, una forma generantis; ergo & relatio una numero est, scilicet una similitudo, una paternitas.

Denique idem probatur intendendo argumentum ijs, qui concedunt relationē non distingui simplicitē à fundamento; quam opinionem existimamus verā esse. Ponamus ergo in cādore uno similitudines duas, veraq; similitudo est res eadem, quae est candor, & sunt eiusdem speciei; ergo veraque similitudo est una res, individua; ergo una individua similitudo. Nam in rebus diuinis negamus hanc consequentiā, Pater, & Filius sunt res una absolute; ergo non sunt res duæ relationes propriæ infinitatē, & simplicitatem Deitatis, ob quā essentia, & relationē est res una; relationes autem oppositæ sunt res duæ. In rebus vero creatis non possunt esse solo numero distincta ea, quae sunt una res numero. Explicatur hoc magis; nam res istæ, quae non simplicitē distinguitur ab alijs, sed sunt quasi rerū aliarum appendices, & augmenta, habent unitatē à rebus, quibus coherent. Idcirco enim figura, & quantitas simplicitē dicitur res una, quia figura est ipsa quantitas cum quadam adiectione. Et ideo impossibile est, quod in quantitate eadē sint plura individua figuræ, cū tota unitas individua figuræ à quantitate una pertatur, eò quod ipsa figura, & quantitas simplicitē est res una. Cum ergo similitudo, & albedo simplicitē sit res una, impossibile est quod in albedine eadē sint multa individua similitudinis: cum tota unitas individua similitudinis ab albedine petatur, siquidem similitudo, & albedo est simplex res una. Non posse ergo esse in eodem fundamento relationes plures eiusdem speciei, solum materialiter distinctæ, non specie, sed solo numero: siquidem illa unitas individua, siue materialis, aut numericæ ab unitate fundamenti derivatur; cū relatio, & fundamentū sit res una. Aliqui respodēt,

Confirm.

Licet dicatur à subiecto nō accipi unitatem numericā, saltem relatio il lam accipit à fundamento.

1. probatio prae cedit, si ponatur in cādore uno similitudines duas, nō distinctæ ab eo simplicitē iuxta verā opī nionem.

2. probatio pro cedit, si ponatur in cādore uno similitudines duas, nō distinctæ ab eo simplicitē iuxta verā opī nionem.

3. probatio ex parte agentis, si ponatur in cādore uno similitudines duas, nō distinctæ ab eo simplicitē iuxta verā opī nionem.

In rebus crea tis nō possunt esse solo nume ro distinctæ, quae sunt una res numero. Explicatur magis.

Rerum appen dices, & aug menta ab ijs dē habent unitatem.

Impossibile est in quantita te eadē esse plura indi ui dua figuræ.

Kkk 2 duas

Responsio;

Resellitur.

Incredibile est quod eiusdem speciei sint duo individua distincta non reali numero, sed formaliter.

Probatur. 1. Formaliter id est ac definitione, & specie.

Probatur. 2.

In Deo relationes & relatio. opponuntur.

In eodem candore similitudo & similitudo non ita.

Candor & similitudo distinguuntur, quasi numero, & non ita. opposuntur formaliter, ut res diversigenaris.

duas illas similitudines non esse res duas reali numero distinctas, sed quasi forma liter distingui. Hoc autem absurdissimum est; nam ubi sunt species distinctae, sunt quoque individua sub speciebus distinctae, et si non distinguuntur reali distinctione perfecta; ut haec albedo, & haec similitudo sunt individua distincta, quia sunt diuersarum specierum, immo & generum diuersorum individua: sed quod eiusdem speciei sunt duo individua distincta non reali numero, sed formaliter, incredibile est & paradoxum. Et probatur, quoniam distinguiri formaliter, est distinguiri definitione, & specie; sed haec individua sunt eiusdem speciei, & formae; ergo non distinguuntur formaliter. Idem probatur iterato argumento, quoniam in Deo distinguimus in re eadem res duas, scilicet in essentiæ relationes; quia relatio, & essentia non opponuntur, sed sunt res eadem; relatio autem, & relatio opponuntur, & sunt res plures: sed in eodem candore similitudo, & similitudo non opponuntur: ergo non sunt duas similitudines, sed una, siquidem sunt res una; cum sit idem candor: à candore autem distinguuntur relationes, quasi numero, quia opponuntur formaliter candori, ut res diversi generis; quia enim similitudo, & candor sunt diversi generis, haec similitudo, & hic candor sunt duo individua aliquantum numero distincta: similitudo autem, & similitudo non possunt esse in candore eodem individua distincta cum sint idem candor, & res eadem. Itaque cum duas similitudines in candore eodem non distinguantur numerica distinctione, quia sunt res eadem; neque formaliter, quia sunt eiusdem speciei: conficitur, ut nullatenus distinguantur; sed una sit similitudo, non duas. Aduersarij autem nullam causam indicant numeri relationum eiusdem speciei in subiecto eodem; sed rem agunt argumentis petitis aliundem, quæ erunt cap. sequenti refellenda.

11. 2. sententiae improbatio ex argumbris Scot. cap. 18. proponendis.

Secunda vero opinio, quæ videtur esse media, minus est consentanea rationi, quam duas extremæ. Nam argumenta Ioan. Scotti siquid probant, uniuersim probant, plures relationes exigi in relatio eodem, quibus ad plura referatur; ergo etiam Filius ad Patrem, & matrem pluribus relationibus refertur: quod facile erit ostendere coaptando argumbris, quæ cap. sequenti proponemus pro Scoto ad

A hoc etiam probandum, quod Filius duabus relationibus referatur ad Patrem, & matrem; scilicet, quod Pater, & mater sunt duo relata adequata, sicut duo similia: quod item alia ratione ad Patrem, alia ad matrem referatur: & quod cessante relatione ad Patrem per obitum eius, adhuc referatur ad matrem, alia scilicet relatione. Cui argumento responsio illa nequaquam facit satis, quod filiatio tamen maneat defuncto altero parente; quia ab utroque parente simul pendet, eo quod sit genitus ab utroque; & idcirco eandem relationem manere, dum alter

B parens superficies est. Haec, inquam, responsio nullius momenti est; nam ex eo quod ab utroque pendet, colligendum potius esset, quod non maneret, nisi utroque superstite. Et confirmatur, ex eo enim quod unum relatum pendet à duabus relatis oppositis per accidens, cum posset pendere ab uno solo, refertur tandem (ut aiunt) ad illa duo relata duabus relationibus; verbi gratia unum simile ad duo similia: refertur enim per accidens ad duo, quia posset referri ad unum solum, si unum solum esset eius correlativum; sed filius per se pendet à duobus; ergo refertur ad duo duabus relationibus. Probatur consequentia, magis enim pendet filius à duobus, cum per se pendeat ab illis, quam simile, quod pendet à duobus per accidens: si ergo omne relatum pendens à pluribus, refertur pluribus relationibus; multò magis illud, quod pendet à pluribus per se. Et explicatur hoc, nam modus per se, & necessarius non mutat numerum, aut unitatem entis, immo confirmat: si ergo unum relatum ad plura, habeat relationes plures; certe per hoc, quod per se, & necessario

C respicit plura, non mutatur numerus relationum, immo est per se & necessarius. Adhuc vero ex alia parte improbat hæc opinio, quoniam filius pendet per se à duobus duntaxat secundum generationem; generatione autem est conditio fundandi relationem, quæ conditio transit; ipsum vero fundamentum manet, scilicet forma geniti in filio, & in Patre, aut matre forma generantis. Cum ergo relatio sit forma manens, pendensque à fundamento manente, quæ in relatis oppositis simul exigit fundamenta manentia, non magis censenda est filiatio pendere per se à pluribus, quæ similitudo: quia per accidens

Primum.

Secundum.

Tertium.

Responsio.

Refutatur.

Confirmatio

argumentorum

Si relatum p

dens per acci-

dēs à pluribus

relatis, refertur

ad illa plurim

bus relationi-

bus, à fortiori

quod per se p

det, à pluribus

sic refertur.

Modus per se,

& necessarius

non mutat nu-

merum, aut

unitatem en-

tis, immo con-

firmat.

4. arg.

Filius penda-

per se à duo-

bus duntaxat

secundum g-

enerationem.

Relatio est for-

ma manens, p-

densque à fun-

damento ma-

nente.

accidens est ad relationem filij, quod referatur ad unum, vel ad duos; sicut per accidens est ad rationem similis, quod referatur ad unum simile, aut ad plura. Vel ergo dicendum est cum Scoto omne relatum ad plura relata pluribus referri relationibus. Vel quod verum est cum S. Thomas sentiendum, relatum unius speciei una relatione individua effectum esse.

Illud etiam probabilitate afferim⁹, quod quamvis unum relatum ad plura species distincta referatur pluribus relationib⁹ species distinctis; quia relationes oppositas ad invenientur, & non potest simile referri ad aequale, sed ad simile simile, & ad aequale aequale: tamē quando sunt correlativa essentiali ordine coniuncta, una relatione refertur aliquid ad plura, v. g. si individuum eadem relatione dicatur referri ad speciem, & genus; & genus relatione eadem ad speciem, & individuum; & vox ad conceptum, & res significatione eadem refertur, quae tamē sunt relationes rationis: & idcirco filius quoque refertur ad Patrem, & matrem relatione eadem; quia relationes Patris, & matris etiam si sint species distinctæ, ut S. Thom. ait q. 31. art. 5. sunt tamen quasi partiales, & ordine generationis coniunctæ, ut Thom. Caiet. ibidem commentatur. Quod intelligendum est non varia species relationis: nam filius per patrem refertur ad unum, sed refertur relatione alia, non filij, sed nepotis. Quod si placet, has relationes esse species distinctas, erunt quoque numero, sive individuo distinctæ.

Vnare relatione refertur alia, quid ad plura correlativa species distincta, quādo sunt essentiali ordine coniuncta.
Exempla.

S. Thom.

Caiet.

CAPUT XVIII.

Argumenta refelluntur.

Pro partibus Ioan. Scotti arguitur: Relatum aequè refertur ad omnia relata opposita; ergo quodlibet illorum est illi adæquatè oppositum; ergo singularis relationibus refertur ad singula.

Secundò: Pater est simul tempore, & natura cum filio primo; & est illi posterior tempore, & natura filius secundus: sed relationes sunt simul tempore, & natura: ergo alia relatio Patris est, quae est simul cum filiatione prima, & antecedit secundam; alia vero est in patre relatio, quae simul natura est cum secunda filiatione.

Tertiò arguitur: Pater alia, & alia ra-

tione refertur ad unum, & alterum filium, scilicet propter generationes distinctas; sed ratio referendi est ipsa relatio; ergo alia & alia relatione ad utrumque refertur.

Quartò: Per primam generationem aduenit Paternitas generanti; sed secunda generatio est eademmet causa relationis; ergo per secundam generationem aduenit quoque paternitas; & non eadē; ergo distincta. Confirmatur, quia alio filio mortuo paternitas desinit; & non desinit illa, quae est ad filium superstitem; ergo alia: sunt igitur plures relationes in subiecto eodem.

Quintò: Forma corrupta per naturam redire non potest, quod etiam de relationibus sentit S. Thom. quodlib. 4. art. 5. & 4. contra gent. cap. 81. si igitur primogenitus moriatur, paternitas in parente simul interit; & deinde suscepito alio filio redditur illi paternitas: vel ergo sunt illæ paternitates duas, vel eadē paternitas quae interierat, excitatur, &redit.

Sextò: Qui cognoscit unum relatum numero determinatum cognoscit etiam eius oppositum, ut docet Arist. in predicam. cap. de relatione; sed qui cognoscit Ionam habere filium Cephā, cognoscit individuā paternitatē Ionae ad Cephā, & non cognoscit (ut accidit) paternitatē eius ad filios alios; ergo sunt paternitates plures.

Septimò: Pater prima paternitate respicit per se primò filium primū; ergo eadem paternitate non respicit secundum. Probatur: quoniam id, quod est per se, immo primò, & per se, non variatur. Et confirmatur, quia impossibile est quod paternitas, quae per se primò respicit primogenitum; eo vita defuncto, referatur ad secundum, & non simul intereat cum primo, quem per se primò respicit.

Octauò: Idem fundamentum potest fundare relationes species distinctas, quae magis distant; ergo potest fundare relationes numero distinctas, quae minus distat. Et confirmatur, quoniam sicut paternitas fundatur in generatione, ita hæc paternitas in hac generatione: sed sunt generationes plures; ergo & paternitates plures. Quod si respondeas non addi relationem nouam, sed præcedentem augeri.

Non arguitur contra id augmentum relationum; Omne enim augmentum habet ordinem partium, ut ordinem intentionis graduum, vel ordinem extensio-

4. argum.

Confirm.

5. argum.

S. Thom.

6. argum.

Qui cognoscit unum relatum numero determinatum cognoscit etiam eius oppositum. Arist.

7. argum.

Confirm.

8. argum.

Confirm.

9. argum.

nis: relatio autem æquè respicit relationes omnes oppositas, nō magis, aut minùs, ut probatū est. Et confirmatur, quia ita potest existere paternitas ad primum filium relata sine augmentatione ad secundū; sicut ad illum secundum relata potest existere defuncto filio priori: ergo relata ad filium priorē non accipit augmentum, sed aduenit relatio distincta ad filium secundum.

Vltimò idem probatur, quoniam relatio non differt ab absoluto, nisi ex natura rei, ut docuimus; & tamen est res distincta, & non eadem numero; sed augmentatione istud relationis si reale est, etiā distinguitur à relatione ex natura rei; ergo distinguitur etiam numero; & ita sunt relationes plures numero.

Aduertenda.

Eorum qui asserunt cum S. Thom. in quidā ponunt relationē formā simplicem, Alij melius extensam. Probatur. Nihil nouum in rerum natura absque aliquo augmēto entis.

Confirmatur. Esse patrem filij posterioris est aliquid reale, sicut & maioris natu.

Exemplum dilatationis in scientia. S. Thom. 1.2. 2. aduert. Quidā ponūt relationē formā intensam. Alij melius nō intensam, sed extensam. Probatur evidētēr.

Autem, quod relatum refertur ad plura, non est magis relatum; neque est magis simile quod habet plura similia; ergo per hoc, quod refertur ad plura, non intenditur, sed dilatatur relatio, ut ipsum nomen monstrat; ad plura enim est dilatatio quādam.

Ad plura non est intēsio, sed dilatatio.

Adhuc aduertēdum est, quod alia extensa habent partes extremas cohērētes per medias; quare medijs intercisi extremitate desinūt esse cōtinuæ; ut cernimus in quantitate; & in scīentia, in qua si cōtingat error circa medias cōclusiones, vltima quæ fulciūtur medijs, ruit: qui enim ignorat conclusiones medias non potest scire vltimas, quæ ex medijs demonstrātur. Relatio verò dilatatur absq; vlo ordine partiū; nam etsi ipsa relata habeant ordinē ortus, & interitus, relationes tamen sunt simūl naturā, & absque vlo ordine. Quamobrē si Petrus habens plures filios amittat medios, ad priores, & vltimos ita refertur, ut anteā; quia eius paternitas est extensa absque vlo ordine partiū: hęc enim extensio est singularis relatis; sicut & ratio relatorū singularis est solis relatis propria: neque hoc est incredibile. Nam sicut intensio qualitatis est, etiam in mentis meditatione, quādā dilatatio gradualis, quasi dilatatio perfectionis, absque vlo ordine partiū gradualium; ita & relatio non intenditur secundum magis, & minùs, sed extenditur ad plura absque ordine extensionis.

13. 3. aduert. Alia extensa habent partes extremas cohārentes per medias, Exemplum quantitatis, & scientia.

Relatio extensa absque vlo ordine partiū, est simūl naturā vna relatio cum alia.

Hac extensa est singularis relatis.

Sic intensio qualitatis est quādā dilatatio gradualis seu dilatatio perfectionis, absque vlo ordine partiū gradualium.

Pratereā explicandum est id quod S. Thom. nō nunquam asserit, vnum relatu respicere plures terminos pluribus respectibus. Cum enim respectus, & relatio idē sit, videtur Auctor à se ipso dissidere; siquidē modò ait pluribus respectibus referri, modò vna sola relatione referri relatu idē. Thom. Caiet. 3. p. q. 35. art. 5. cōmentatur quod ijs in locis S. Thom. loquatur de relationibus rationis: est enim verissimū, quod idem relatum, dum intellectus comparat illud cum diuersis, diuersis relationibus rationis illud comparat; nam & cōparatio relatio quādam est. Possumus quoque dicere in relatione vna individualē esse plures relationes non actu, sed quasi potentia; sicut in vna scientia sunt plures quasi partes ad conclusiones plures. Quiemadmodum enim ipsa qualitas extenditur, ita & relatio: & sicut partes quantitatis non distinguuntur inter se numero, quia

14. 4. aduert.

S. Thomae assertum: Vnū relatum respicit plures terminos pluri bus respectib.

1. explicatio Caiet. de pluribus respectibus rationis.

2. explicatio: de pluribus relationibus, nō actu, sed potētia.

quia non sunt plura individua; ita hæc relationes non sunt plures numero, sed una est numero relatio, has omnes complexa quasi partes: magis tamen placet Caetani sententia, quæ est magis verisimilis, & credibilis, quod in eadem relatione reali individua intellectus inveniat relationes plures ad plures terminos. Et ita in una relatione reali sunt plures relationes rationis, rationis collatione inuenientur. Vel dicendum quod sunt ibi plures relationes virtute, quia ita una paternitas refert Petrum ad plures filios, ac si essent paternitates plures.

Hoc postremum notamus, unum relatum dici adæquatum alteri quoad speciem, non quoad numerum; sicut enim una scientia adæquatur scibili, quoad speciem; at vero quoad numerum complebitur plures conclusiones: sic etiam unum relatum quoad speciem adæquatur alteri, ita ut tota relatio opposita sit, & neutra alteram oppositione excedat quoad speciem; neque enim Pater refertur ad filium, & seruum, sed tantum ad filiam. At vero secundum numerum, cum idem pater possit habere plures filios, non adæquantur relata; quare nihil prohibet, ut eadem relatione referatur unus ad plures,

Responsio.

AD primum respondeatur per hæc ultima notata, quod relatum ad singula æquè refertur, hoc est, non magis ad unum, quam ad alterum; quare etiam refertur ad quæcumque quoad speciem: mutaretur enim species relationis, si magis ad unum, quam ad aliud referretur.

AD secundum respondeatur, quod paternitas præexistens, secundum quod est re ipsa dilatata ad filium secundum, similiter cum illo incipit esse.

AD tertium responderetur, quod nomen, ratio, aliquando significat definitionem rei, & propriam notionem; aliquid vero significat causam, aut qualies, immo & uis considerationem intellectus: priorius relatio-significatione pater eadem ratione tenet, qua pater fertur ad plures filios, scilicet relatione, quæ est eadem specie, immo & numero eadem. Alias argumentum probaret esse plures species paternitatis in eodem.

Huic i. explicatur.

2. Explicatio.
De una relatio
ne virtute mul
tiplici.

15.
5. Aduert.

Vnum relatu
dicitur adæqua
tu alteri quoad
speciem, non
quoad nume
rum.

Exemplū sciē
tiae adicibile.

16.

Ad 1. arg.

Relatū ad sin
gula æquè re
fertur, ac pro
inde adæquatè
quoad speciem,
ut n. 15.

Ad 2. arg.

18.

Ad 3. argum.

Eadem est ra
tio, id est, defi
nitio, seu spe
cie, immo & nu
vis considerationem intellectus: priorius relatio-significatione pater eadem ratione tenet, qua pater fertur ad plures filios, scilicet relatione, quæ est eadem specie, immo & numero eadem. Alias argumentum probaret esse plures species paternitatis in eodem.

A Posteriori significatione idem pater propter diuersas rationes, hoc est, causas, refertur ad plures filios, scilicet propter generationes diuersas; vel etiæ sub diuersis considerationibus intellectus comparantis unum patrem cum pluribus filiis.

Ad quartum respondeatur debile esse argumentum; sicut enim secunda calefactio, cum secunda vice ignis admovetur aquæ, non efficit secundum calorem, sed præexistentem intendit: ita neque secunda generatio affert nouam paternitatem, sed præexistentem dilatat.

B Ad confirmationem respondeatur similiiter, quod sicut amoto igne calor remittitur; sed non totus extinguitur: ita altero filio vita defuncto non interit tota paternitas, sed coarctatur relata solùm ad superstitem: dicimus autem paternitatem coarctari, hoc est, fieri minus extensam, sicut calorem dicimus remitti, hoc est, fieri minus intensum.

C Quintum argumentum valde fatile est, paternitas enim, quæ semel interit, nonquam redit; sed alia numero distinguita emanat; mortuo enim priori filio, & nondum nato secundo, paternitas desinit esse; posthac nato filio alia numero paternitas profilit; sicut de candore, dum quoquis accidente alio dicendū est; neque enim omnis paternitas in uno homine est eadem numero, si tempore interponitur: sicut neque idem candor, si medio tempore homo desinet esse candidus.

D Ad sextum respondeatur, quod Aristotele loco non disputat de cognitione relationis singularis; sed de natura communis relationis, quæ in subiectis singularibus exercetur, & perspicitur: qui enim nouit definitè octonarium, nouit esse duplex ad quaternarium; ad quam cognitionem nihil interest notitia de individualibus. Sed et si de relatione, ut singularis est, loqueretur Aristot. ex eius verbis arguendo nihil conficitur. Si (inquit) non nouit omnino ad quod hoc aliquo modo se habet, neque si ad aliquid hoc aliquo modo se habet, noscit. Hoc est, si correlatum singulare omnino non nouit, neque relatum singulare noscit. Recedit quidem Aristot. sed adhuc verum est, quod, qui nouit aliquod correlatum singulare, et si omnia nouerit, bene potest singulare relatum nosse, ut ratio ipsa demonstrat. Idcirco enim Arist. dixit,

KKk 4

Non esteadem ratio, id est, causa, vel consideratio.

19.
Ad 4. arg.

Ad 5. arg.

Paternitas di
citur dilatare.

Ad confirm.

20.
Ad 6. argum.

ex Aristot.

1. explicatio

21.
Ad 6. argum.

ex Aristot.

2. explicatio

expedens for
malia verbis.

3. explicatio

audiens.

3. Explicatio.

qui correlatum omnino nō nouit, hoc A est, qui nullum correlatum nouit. Infimum autem est adhuc argumentum, quia quibusvis Aristot. id verbis dixisset, facilis erat interpretatio; quod is, qui nouit relationem singularem cum toto suo singulari augmento, omnia opposita nouerit necesse esse.

22.

Ad 7. arg.

Ea quae sūt per se noīmina ad equantur.

Ad septimum respondeatur, quod relatum per se respicit relatum, & hoc relatum per se hoc relatum; sicut artifex per se ædificat; & hic artifex per se hoc ædificat, potest tamen ædificare per se plura: nam ea, quæ sunt per se, non omnia adæquantur, ut homo est per se animal, & non sunt adæquata; vniuersalius enim est animal. Cum autem dici-

Pater ad pri- fter, quod pater per se primò refertur ad mogenitū re- primogenitum, distinguendum est; si e fertur per se pri- nim, primò, significet ordinem generatōnis. Non per se pri- consideratus. Si verò, primò, significet adæquationem secundum numerum, ne dum numerū, vt n. 15.

Caietani dictum: Pater referitur princi paliter ad i. genitum; iure po litico verū est, ex natura rei ex natura rei fallum.

Ad confirm. similitēr.

23.

Ad 8. arg. Predicatione magis distant species, quām individua; quia individua conuenient in ipsis speciebus, quā inter se di stant: re tamen ipsa, individua eiusdem speciei magis distant, quām species; quia individua distinguuntur materialiter, & oportet ut sint in diversis subjectis: species autem distinguuntur formaliter, & pos sunt esse in materia eadem. Et idcirco idem fundamentum potest fundare relationes specie distinctas; non autem relationes eiusdem speciei, distinctas solo numero, quā re ipsa magis distant. Ad confirmationem respondeatur, quod cōditio fundandi pertinet ad causam rela-

tionis, à qua non sumitur unitas nume rica, sed à subiecto: licet enim dum calor denuò intēditur, pendeat per se primò ab agente secundo, ut Arist. ait 22. Metaphysic. non est tamen distinctus à calore præexistente, quia est in subiecto eodem; ita licet paternitas dilatata ad filium secundum, pendeat per se primò a generatione secunda; non ideo tamen est distincta paternitas, sed eadem.

Ad nonum respondeatur negando antecedens, quod omne augmentum ha beat ordinem partium: nam calor in tensus sola acquisitione augmenti pro cedit ab imperfecto ad perfectum; sed non seruat partes augmenti distinctas, alias imperfectas, alias perfectas: & eodem modo relatio extenditur à minori ad maiorem extensiuè; sed augmentum non habet partes ordine extensas: quare nō magis respicit unum relatum, quam aliud. Ad confirmationem respondeatur, quod paternitas verbi gratia, semel ac quisita potest augeri, & defuncto filio priori manet eadē; quia est forma quādam individua, cuius essentia est referri: ad hoc autem, & ad illud referri, est accidens huic individuo. Et ita mortuo primo filio mutatur individua relatio secundum accidens: negatur ergo consequentia, eò quod paternitas maneat defuncto filio priori, quod non sit paternitas eadem, quā fuerat extensa, cum enim extensio hēc nō habeat ordinem, ita decrescit paternitas extinto filio priori, sicut secundo filio obeunte.

Ad ultimum respondeatur conceden do, quod relatio distinguitur ex natura rei ab absoluto, & ex natura rei à suo augmentatione: sed ab absoluto differt spe cie, immo genere, ideo sunt res numero distinctæ; at verò à suo augmentatione non differt specie, neque genere; ideo non differunt numero: augmentatione enim in dividui extensi est in eadem specie, & in dividuo; de qua accidentaria differentia augmenti dicendum idem, quod de intentione qualitatis placuerit.

Ad ultimum. Relatio distin gitur ex natu rae rei à suo aug men to: non tam specie, ne que genere, & ideo nec numero.

C A P V T X I X.

Dei ad creaturas relationes sunt rationis, non reales.

D E relationibus creatis ea tractauimus, quæ disputationi de divisionis relationibus

relationibus inseruire visa sunt. Et quia naturali notione Deum ex creaturis agnoscimus: Primò queritur vtrum relationes Dei, quibus ad creaturas Deus refertur sint reales, an rationis? Quòd autem sint Dei ad creaturas relationes quædam, procùl est à dubio; relatione enim dicitur Deus Dominus, Magister, Creator, &c. Et de ijs relationibus controversia est, vtrum sint reales relationes? Et quidem ij, qui relationes transcendentes esse in rebus affirmant, has quoque attribuunt Deitatem: aiunt enim scientiam diuinam referri ad res scibiles creatas reali relatione transcendentem, & potentiam diuinam simili relatione reali referri ad res possibles. Nobis vero: relationes transcendentes excludere visum est necessarium. Sed est præterea opinio ista noua, qua nouitate iam displicet: etsi enim in rebus creatis cogitemus relationes transcendentes, quia cernimus res quædam absolutas suaptè natura ordinatas ad alia, ita vt sine alijs non possint intelligi; tamen scientia Dei, aut potentia non ordinatur ad res creatas, quia Deus est alterius ordinis, vt S. Tho. frequentè admonet. Præterea nequaquam totum est dicere, quòd diuina essentia sit vera relatio realis, cuius totum esse quatenus relatio est, sit ad creaturas; maximè cum S. August. in libris de Trinit. creberimè testetur Deitatem esse rem absolutam, & non esse relatiuam; cum quo cæteri Patres consentiunt: qui autem relationum trascendentium auctores sunt, eas esse aiunt huiuscmodi, scilicet veras relationes essentialiter ad aliud relatas.

Sed & de ijs relationibus Dei ad creaturas, quæ non sunt transcendentes, sed sunt puræ relationes secundum esse, relationis nominibus formaliter significatae, vt Dominus, Creator; sunt qui existimant eas esse relationes reales. Durand. in J.d. 30. q. 3. vocat has relationes reales sola appellatione, vt & idem sentire videtur Thom. Caiet. de qua re iam anteà disputauimus. Reales relationes eas esse opinantur Gabriel. d. eadem q. 5. & Greg. Arim. d. 28. q. 3. art. 1. Marsilius in 1. q. 32. art. 1. cum alijs. Idem sentit Paul. Soncin. 5. Metaphysicæ q. 25. ar. 4. & d. 30. q. vnica, art. 3. non dissentit.